
Posudek  oponenta diplomové práce: 

Štěpán Valecký: Znaky zemí Koruny české ve středověku 

(vedoucí práce PhDr. Milan Buben, Ph.D.) 

 

      Předložená práce se zabývá vývojem podoby znaků na území České koruny 

v období středověku. Tomuto tématu byla věnována řada dílčích studií z oblasti 

historie, heraldiky a numismatiky, ale ucelený pohled z hlediska tu dosud 

chyběl. S podivem nebyl dosud ani učiněn pokus o kompletnější katalog 

heraldických památek z tohoto období. Magisterská práce Štěpána Valeckého se 

tedy mohla opírat o řadu studií starších, přesto je v tomto smyslu alespoň do 

jisté míry prací průkopnickou a to je zapotřebí ocenit. 

 Pokud bych měl předložené práci něco vytknout, pak by to byly 

následující připomínky: 

• Dále by bylo možné rozšiřovat výčet heraldických památek, chybí mi tu 

například (pokud jsem to nepřehlédl) erbovní vitraje z brněnské radnice. 

• Rozšířit by bylo třeba literaturu, se kterou se zde pracuje. Chybí mi tu 

například další práce Percy E. Schramm  (Denkmale der deutschen 

Könige und Kaiser ad.).  

• Rozšířit by se měla komparační báze a to o vladařskou heraldiku, 

mincovní ražby a pečetě v Říši i v dalších evropských královstvích. 

Zejména ve velkých výstavních katalozích z posledních desetiletí ej 

publikováno množství  materiálu.  

• Na prvním místě by se měly citovat primární prameny (např. edice účtů 

pražské katedrály),  až na druhém, místě literatura, která se danou 

záležitostí zabývá. 

• Kopí jako odznak vladařské moci – mělo by se pracovat s monografií 

z poslední doby 

• Zásadně by se dala prohloubit literatura k objektům v říšském pokladu ve 

vídeňské Schatzkammer. 



Doporučoval bych proto i dále na daném tématu pracovat a výsledky stávající 

práce prohloubit. Tyto výhrady však nemají oslabit pozitivní hodnocení této 

práce.  Štěpán Valecký jinak prokázal dobrou orientaci ve stávající literatuře. 

Celá práce je navíc napsaná pěkným a čistým jazykem. Práci pokládám za 

cennou i proto, že pojednává o jednom z klíčových symbolů státní reprezentace. 

Rád jí doporučuji k úspěšné obhajobě. 

 

 

 

Praha 13. 01. 2013    Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c. 


